
sexta-feira, 21 de março de 2014 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (54) – 39

 Cultura
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SC 15, de 17-03-2014

Institui o Concurso “Prêmio São Paulo de Literatura 
2014”.

O Secretário de Estado da Cultura, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo artigo 100, inciso I, alínea “f”, do 
Decreto Estadual 50.941, de 05-07-2006,

CONSIDERANDO a necessidade de incentivar a produção 
e divulgação literária, nos termos do artigo 68-B, inciso III, do 
Decreto Estadual 50.941, de 05-07-2006, com redação dada 
pelo Decreto Estadual 55.913, de 14-06-2010;

CONSIDERANDO a importância de cooperar para o forta-
lecimento das políticas públicas do livro e da leitura no Estado 
de São Paulo;

CONSIDERANDO a importância do estímulo aos novos 
talentos,

RESOLVE:
Artigo 1º - Instituir o Concurso “Prêmio São Paulo de Litera-

tura 2014”, nas seguintes modalidades:
a. Prêmio São Paulo de Melhor Livro do Ano de 2013;
b. Prêmios São Paulo de Melhores Livros do Ano de 2013 – 

Autores Estreantes sendo:
b.1) 01 (um) prêmio para o melhor livro escrito por autor 

estreante com até 40 (quarenta) anos de idade considerando a 
data da inscrição no prêmio;

b.2) 01 (um) prêmio para o melhor livro escrito por autor 
estreante com mais de 40 (quarenta) anos de idade consideran-
do a data da inscrição no prêmio.

Artigo 3º - O Concurso “Prêmio São Paulo de Literatura 
2014” será regido e divulgado por meio de edital, em publicação 
própria.

Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 Despacho do Secretário, de 20-03-2014
Processo: SPdoc 85147/2013
Interessado: Secretaria de Estado da Cultura
Assunto: Concorrência 03/2013 - Execução da obra de refor-

ma e restauro do edifício da antiga Casa de Câmara e Cadeia de 
Santos, situada a Praça dos Andradas, s/nº - Centro - Santos - SP.

DECISÃO
À vista dos elementos de instrução dos autos, em confor-

midade com o artigo 109, parágrafo 4º, da Lei federal 8.666/93, 
e com base na análise efetuada pela Comissão Permanente de 
Licitação, autuado às fls. 1996-2000 (Volume 15) decido:

(i) Não conhecer do recurso impetrado pela Concrejato 
Serviços Técnicos de Engenharia S/A, por sua intempestividade, 
por ter sido protocolado fora do prazo legal e editalício e, não 
analisar as contrarrazões da empresa Erbauen Construtora e 
Incorporadora Ltda, uma vez que não foi conhecido o recurso 
da Concrejato;

(ii) Ratificar a decisão que habilitou e classificou, em 1º 
lugar, a empresa Erbauen Construtora e Incorporadora Ltda, na 
Licitação da Concorrência 03/2013;

No uso da competência que me é conferida pelo art. 40 da 
Lei Estadual 6.544/1989, alterada pelo Inciso IX do art. 1º da Lei 
Estadual 13.121/2008, homologo todos os atos administrativos 
praticados no presente processo e, adjudico o objeto da Concor-
rência 03/2013, à empresa Erbauen Construtora e Incorporadora 
Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob 67.305.896/0001-98, pelo valor 
total de R$ 7.547.863,43, ficando delegada à Chefe de Gabinete 
desta Pasta a competência para assinatura do contrato.

 Comunicado
Procedimento: SC/13727/2014
Interessado: Unidade de Bibliotecas e Leitura, e outro (s)
Assunto: Concurso: Prêmio São Paulo de Literatura 2014
CONSIDERANDO a ocorrência de incorreções quando da 

publicação do edital “Concurso: Prêmio São Paulo de Literatura 
2014”, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo em 
19-03-2014, Caderno Poder Executivo, Seção I, página 51:

DECIDO torná-la SEM EFEITO até que sobrevenha nova 
publicação.

 Comunicado
Processo SC: 9710/2014
Interessado: Maria Regina Pinto Ferreira
Assunto: Proposta de doação de obras para a Pinacoteca.
À vista do contido nestes autos em consonância com a 

legislação que rege o assunto e, no uso da competência que a 
mim é conferida pelo Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 100, 
II, C, 4, Autorizo o recebimento da obra de arte abaixo descritas 
a titulo de doação à Pinacoteca do Estado de São Paulo .

01. Autor: Vários autores
Título: Caixa - Mapas de influências
Data: 2012
Categoria: gravura (álbum)
Técnica: brochura em canaleta de plástico e impressão digi-

tal sobre papel, quatro tiras de papel recortado e 174 gravuras 
sobre papel em caixa em elástico, fita de cetim, offset sobre 
plástico colado sobre cartão e pino de metal

Tiragem: 1/8
Dimensões: 8,7 x 35,3 x 24,2 cm (caixa fechada); 8,7 x 35,3 

x 48,2 cm (caixa aberta)
Valor: R$ 20.000,00
01/001. Autor: Glaé Macalós
Título: O tubo – infraestrutura do bairro
Data: 2012
Categoria: gravura
Técnica: água-forte e água-tinta sobre papel
Tiragem: 6/8 IPA
Dimensões: 11 x 20 cm (área impressa); 20 x 29 cm 

(suporte)
Valor: R$ 20.000,00 – valor total do álbum
01/002. Autor: Cava
Título: Sem título
Data: 2012
Categoria: gravura
Técnica: xilogravura sobre papel
Tiragem: 5/10
Dimensões: 21 x 10,2 cm (área impressa); 29,8 x 20 cm 

(suporte)
Valor: R$ 20.000,00– valor total do álbum
01/003. Autor: Arlete Santarosa
Título: Está chegando o outono
Data: 2012
Categoria: gravura
Técnica: xilogravura sobre papel
Tiragem: 4/8
Dimensões: 21,2 x 14,2 cm (área impressa); 29,7 x 21 cm 

(suporte)
Valor: R$ 20.000,00– valor total do álbum
01/004. Autor: Mabel Fontana
Título: Faces
Data: 2012
Categoria: gravura
Técnica: litografia sobre papel
Tiragem: 5/8
Dimensões: 23,4 x 19 cm (área impressa); 30 x 21,3 cm 

(suporte)
Valor: R$ 20.000,00 – valor total do álbum
01/005. Autor: Maria Tomaselli
Título: Rosto
Data: 2012
Categoria: gravura
Técnica: ponta-seca sobre papel

da Divisão Regional de Taubaté - DR.06 (fls. 36 e 40/41) e da 
Diretoria de Operações - DO (fls. 42/43), Autorizo a contratação 
direta da empresa ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES CSO LTDA, 
com dispensa de licitação, objetivando a execução das obras e 
serviços emergenciais de restauração e reforço da cortina ati-
rantada na altura do km 34+250m da SP 123 (Rodovia Floriano 
Rodrigues Pinheiro), município de Santo Antônio do Pinhal, com 
fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93, por 
se tratar de emergência, uma vez caracterizada a urgência de 
atendimento de situação que poderá ocasionar prejuízo e com-
prometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos 
e outros bens. Outrossim, considero o presente ato revestido dos 
efeitos previstos no artigo 26 da Lei Federal 8.666/93. Ratifico, 
ainda, a emissão da 1ª Nota de Serviço datada de 18-03-2014 
(fl. 38), em razão da premência de atendimento da situação. 
(Expediente 002916/17/DR.06/2014)

 Despacho do Superintendente, de 20-03-2014
Processo 000355/39/DA/2014 - Inexigível 0008/2014/SQA/

DA
Diante dos elementos de instrução deste procedimento, 

notadamente o Parecer CJ 317/2014 (fls. 23/245), as manifesta-
ções do Serviço de Compras – SQA e da Diretoria de Administra-
ção – DA (fls. 247 e 248), Autorizo a contratação direta do leilo-
eiro MIGUEL NIEMOJ, objetivando a prestação de serviços para 
a realização de hastas públicas para a alienação dos veículos 
automotores depositados e não reclamados por seus titulares, 
após terem sido retidos, removidos ou apreendidos, por qualquer 
título, das estradas estaduais sob circunscrição da Autoridade de 
Trânsito Estadual, relacionados no Edital 160/2013, nos pátios 
de Araraquara, Bebedouro e Casa Branca, publicado no D.O. 
de 07-09-2013 (caderno I – fls. 115/116) e no Edital 169/2013, 
no pátio de Jacareí, publicado no D.O. de 18-01-2014 (caderno 
I – fls. 105/108), bem como que referido ato deverá observar as 
condições estipuladas no edital que integra este instrumento 
para todos os efeitos, com fundamento no “caput” do artigo 25, 
da Lei Federal 8.666/93;

Outrossim, considero o presente ato revestido dos efeitos 
previstos no artigo 26 da Lei Federal 8.666/93.

Aprovo a minuta de fls. 200/206 e Assino o Contrato 
19.201-6, bem como seu Termo de Ciência e de Notificação, 
apensos.

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 Despacho do Diretor da Administração, de 19-03-2014
As fls. 46 do Processo Licitatório 000404/39/DA/2014, Ine-

xigível nº,0009/2014/SQA/DA diante dos elementos de instrução 
deste procedimento RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei 
Federal 8.666/93 e Lei 6.544/89, o ato do Diretor do Serviço 
de Compras, de fls. 45, que autorizou a contratação direta, em 
razão da situação de inexigibilidade, prevista no artigo 25 do 
aludido diploma legal, da empresa “LT COMERCIAL LTDA”.

 DIRETORIA DE ENGENHARIA

 Extratos de Contratos
PR 006370/18/DE/13 – CONTRATANTE: DER/SP – CONTRA-

TO 16.835-0 – CONTRATADA: SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂN-
SITO INDUSTRIAL LTDA. – TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO 101 
– DATA: 17.3.14 – Objeto: Execução de serviços especializados 
de fiscalização automática de trânsito, com a utilização de 
equipamentos eletrônicos de registro automático de excesso de 
velocidade TIPO FIXO e de regularidade administrativa através 
de leitura e reconhecimento das placas de identificação (LAP) 
dos veículos em circulação nas rodovias do Estado de São Paulo 
com consulta “on line” ao banco de dados de registros oficiais 
de Órgãos Públicos, Lote 3. QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS: 
01 Faixa; 02 Faixas, 08; 03 Faixas; 04 Faixas – Os serviços 
serão executados em conformidade com o Termo de Referência 
e Caracterização e Abrangência dos Serviços, que integram 
o presente Contrato. Edital 036/09-CO. – AUTORIZAÇÃO E 
APROVAÇÃO do Superintendente em 12.2.14 à fl. 56. – FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
– ESCLARECIMENTO: Este é o 3º Termo Aditivo e Modificativo 
do referido contrato. – ADIÇÕES E MODIFICAÇÕES: PRAZO: 3ª 
Prorrogação do prazo por 13 meses, de 13.3.14 até 12.4.15, 
totalizando 60 meses. – CRONOGRAMA: O cronograma autuado 
à fl. 19 da PR e aprovado pelo Superintendente em 12.2.14, à fl. 
56 da mesma PR, regulará o andamento dos serviços. – VALOR 
ATUAL DO CONTRATO: R$ 4.964.552,62 – DESPESA: Decorrente 
do período desta prorrogação, para a execução dos serviços con-
tratados: R$ 1.062.211,02 – A vigência do presente aditamento 
para os posteriores exercícios fica sujeita a condição resolutiva, 
consubstanciando na existência de recursos nas respectivas leis 
orçamentárias de cada exercício para atender as respectivas 
despesas. – Alteração do Anexo I (orçamento/proposta): O Anexo 
I, autuado à fl. 16 da PR, foi aprovado pelo Diretor de Operações 
em 23.1.14 à fl. 45 da mesma PR. – GARANTIA: Revalidação 
do prazo da garantia para 2.7.15, em decorrência da 3ª pror-
rogação do prazo, pelo período de 13 meses: R$ 137.450,10 
– CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Inclua-se na cláusula 5 do 
contrato: Constitui condição para a realização do pagamento a 
inexistência de registros em nome da Contratada no Cadastro 
Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades 
Estaduais do Estado de São Paulo-CADIN ESTADUAL, o qual 
deverá ser consultado por ocasião da realização do pagamento. 
– CONFIRMAÇÕES: Continuam em vigor as demais cláusulas do 
contrato que não colidam com o presente TAM.

PR 006250/18/DE/13 – CONTRATANTE: DER/SP – CON-
TRATO 18.753-7 – CONTRATADA: ELLENCO CONSTRUÇÕES 
LTDA. – TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO 109 – DATA: 17.3.14 
– Objeto: Execução das obras de recuperação da Rodovia 
Engenheiro Marcello de Oliveira Borges, SP-346, trecho Espírito 
Santo do Pinhal a Santo Antonio do Jardim, entre o km200,7 
e o km217,6, com extensão de 16,90km. Edital LPI 004/12-
CI. – AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO do Superintendente em 
18.12.13 à fl. 97. – FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso I, 
letra “b” e §1º da Lei Federal 8.666/93. – ESCLARECIMENTO: 
Este é o 1º Termo Aditivo e Modificativo do referido contrato. 
– ADIÇÕES E MODIFICAÇÕES: VALOR ATUAL DO CONTRATO: 
R$ 38.096.751,34 – DESPESA: Para enfrentar a execução das 
obras e serviços, correspondente a 4,44% do valor contratual 
inicial, inicial em observância a justificativa técnica, fls. 66/73 
ofertada pelo Engenheiro fiscal do ajuste: R$ 1.619.254,48 – A 
vigência do presente aditamento para os posteriores exercícios 
fica sujeita a condição resolutiva, consubstanciada na existência 
de recursos nas respectivas leis orçamentárias de cada exercício 
para atender as respectivas despesas. – Alteração do Anexo I 
(orçamento/proposta): O Anexo I, autuado às fls. 59/65 da PR, 
foi aprovado pelo Diretor de Operações em 6.12.13 à fl. 86 
da mesma PR. – CRONOGRAMA: O cronograma autuado à fl. 
51 da PR e aprovado pelo Superintendente em 18.12.13, à fl. 
97 da mesma PR, regulará o andamento das obras e serviços. 
– GARANTIA: R$ 1.904.837,56 – Reforço de caução em decor-
rência do acréscimo de despesas: R$ 80.962,72 – CONDIÇÕES 
DE PAGAMENTO: Inclua-se na cláusula 5 do contrato: Constitui 
condição para a realização do pagamento a inexistência de 
registros em nome da Contratada no Cadastro Informativo dos 
Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais do Esta-
do de São Paulo-CADIN ESTADUAL, o qual deverá ser consultado 
por ocasião da realização do pagamento. – CONFIRMAÇÕES: 
Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato que não 
colidam com o presente TAM.

Termo de Retirratificação: 05/2014
Guichê: 165/2012
Objeto: Ao Contrato - 04/2012 - suporte técnico do sistema 

informatizado da área de RH.
Contratada: Toutatis Serviços, Treinamento e Informações 

Ltda.
Data: 02/02/2014
Venc: 01/02/2015
Valor Total: 29.965,08
Termo de Retirratificação: 11/2014
Guichê: 388/2006
Objeto: Ao contrato - 12/2012 - manutenção preventiva e 

calibração dos equipamentos médicos hospitalares.
Contratada: IS Metrologia e Serviços Tecnológicos Ltda.
Data: 01/03/2014
Venc: 28/02/2015
Valor Total: 150.000,00

 Logística e Transportes
 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA GERAL

 Despacho da Diretora Geral, de 20-03-2014
Registro de Estudantes
Processo 012.854/12 – PAULO VITOR SANTAREM. DEFIRO 

o pedido a fls.118, e assim AUTORIZO o seu registro em vez 
de renovação (pedido intempestivo) junto a esta Agencia, 
para prestação de serviços de transporte coletivo rodoviário 
intermunicipal de ESTUDANTES, sob o regime de Fretamento 
Contínuo, com prazo de validade de 12 meses a contar da data 
da publicação.

Processo 012.857/12 – PAULO SERGIO DE OLIVEIRA SAN-
TAREM. DEFIRO o pedido a fls.145, e assim AUTORIZO o seu 
registro em vez de renovação (pedido intempestivo) junto a 
esta Agencia, para prestação de serviços de transporte coletivo 
rodoviário intermunicipal de ESTUDANTES, sob o regime de Fre-
tamento Contínuo, com prazo de validade de 12 meses a contar 
da data da publicação.

Processo 007.190/07 – ANACONDA TRANSPORTES LTDA-
EPP. DEFIRO o pedido a fls.422, e assim AUTORIZO o seu registro 
junto a esta Agencia (vencido em 04-03-2014), para prestação 
de serviços de transporte coletivo rodoviário intermunicipal de 
ESTUDANTES, sob o regime de Fretamento Contínuo, com prazo 
de validade de 12 meses a contar da data da publicação.

Processo 014.956/13 – ELSO DA VEIGA. REVOGO a autori-
zação constante as fls.47, publicada no D.O. em 28-06-2013, que 
outorgo à interessada o seu registro junto a esta Agencia, para 
prestação de serviços de transporte coletivo rodoviário intermu-
nicipal de ESTUDANTES, sob o regime de Fretamento Contínuo, 
com vencimento em 27-06-2014.

Registro Ou Renovação no Fretamento
Processo 016.477/14 (autos F5-2042) – MC FONSECA DE 

ANDRADE TRANSPORTE E TURISMO LTDA. DEFIRO o pedido de 
fls.03, e assim AUTORIZO seu registro junto ao Serviço de Fre-
tamento desta Agência, na modalidade de Contínuo e Eventual, 
pelo prazo de 5(cinco) anos a contar da data da publicação.

Autorização de Alteração de Modalidade
Processo 014.752/13 (autos F5-2003) - TRANSPELICANO 

TRANSPORTES E TURISMO LTDA. AUTORIZO a alteração da 
modalidade de seu registro junto a esta Agência de "CONTI-
NUO" PARA "CONTINUO e EVENTUAL", emitindo-se um novo 
Certificado, mantendo-se a vigência do certificado anterior, de 
29-03-2013 a 28-03-2018, devendo ser considerada a nova 
modalidade a partir da data da publicação no D.O.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 Portaria SUP/DER-020, de 20-03-2014

Institui a CEJL - Comissão Especial Julgadora de 
Licitação. (1.6) (1.8)

O Superintendente do Departamento de Estradas de Roda-
gem do Estado de São Paulo, de conformidade com o disposto 
no inciso XVIII do Artigo 18 do Regulamento Básico do DER, 
aprovado pelo Decreto 26.673, de 28-01-1987, resolve:

Artigo 1º - Fica instituída a CEJL - Comissão Especial Jul-
gadora de Licitação - com objetivo de proceder a análise e o 
julgamento do objeto do Edital nº LPN 004/2014.

Artigo 2º - Integrarão a Comissão de que trata o artigo 
anterior os seguintes funcionários e servidores, sob a presidência 
do primeiro designado:
NOME R.G.
Florivaldo Fontana Junior 6.604.041-3
Alexandre Roque Gouvea 32.717.120-0
Emerson Leiva Barbosa 21.827.179-7
Jorge Masaaki Sakai 6.558.475
Nilda Maria da Silva 5.330.319
Nilma Célia Crescente Arantes Budaibes 6.650.688
Roney Perez dos Santos 11.559.289-1
Rute Rosana Carriel 12.425.740

§ 1º - Integrará a Comissão ora instituída a servidora Sil-
vana Alves Matos para fins de secretariar os trabalhos da CEJL.

§ 2º - Os trabalhos da Comissão serão executados com 
presença mínima de 3 integrantes e sem prejuízo de suas atri-
buições normais.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. (referente ao Expediente 952017/17/DE/2001- 2º 
Volume)

 Despacho do Superintendente, de 19-03-2014
Diante dos elementos de instrução deste procedimento, 

nos termos do disposto no § 4º, do artigo 109, da Lei Federal 
8.666/93, notadamente no exposto pela Diretoria de Operações 
– DO, através do OFC-DO/EXT-003/2014 (fls. 108), DECIDO: 
RATIFICAR a decisão do Diretor de Operações que INDEFERIU 
a DEFESA PRÉVIA interposta pela empresa ESTE REESTRU-
TURA ENGENHARIA LTDA, autuado às fls. 106/107, contra a 
penalidade de suspensão temporária e de aplicação de multa 
rescisória, publicada no D.O. de 22-01-2014, bem como quanto à 
prorrogação de prazo para apresentação de documentos, de vez 
que as penalidades estão em consonância com a legislação que 
rege a matéria e a prorrogação restaria inócua, pois o contrato 
encerrou-se em abril/2013.

Desta forma, APLICO a penalidade de suspensão temporária 
de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração pelo prazo de 12 meses, bem como a de multa 
punitiva de 30% sobre o saldo atualizado até setembro/2013 
das obras e serviços não executados, fixando-a no valor de R$ 
3.669.065,65, conforme planilha autuada às fls. 117/118 e infor-
mações da Divisão Regional de Araçatuba – DR.11 (fls. 119/120) 
e Diretoria de Operações - DO (fl. 121). (Papeleta de Remessa 
004713/18/DE/2013 - Contrato 17.156-6)

 Despacho do Superintendente, de 20-03-2014
Diante dos elementos de instrução deste procedimento, 

notadamente o Dossiê Fotográfico (fls. 25/27), as manifestações 

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP

 Extrato da Ata
Ata do Registro de Preços 45/2014
Processo HCRP 17778/2013
Tendo a licitação acima sido homologada em 28-02-2014, 

publicado no D.O. em 07-03-2014 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Faca de Plástico Descartável, em Polipropileno 

Natural(Atoxico) Para Refeição (Tamanho Médio, Medindo Apro-
ximadamente 160Mm de Comprimento Total, com Espessura de 
5Mm no Cabo e 3Mm na Área de Corte, na Cor Branca - Caixa 
com 1.000 Unidades. ***

Unidade: Caixa
Empresa Vencedora: Contrata Comércio de Produtos em 

Geral Ltda-Epp.
Preço Unitário: R$ 33,00
Validade 12 Meses
Item 2
Descrição: Colher Descartável em Polipropileno Natural 

(Atoxico) Para Refeição, Medindo 160Mm de Comprimento 
Total, Capacidade de 10 Ml e Espessura de 3Mm, na Cor Branca 
- Caixa com 1.000 Unidades.***

Unidade: Caixa
Empresa Vencedora: Contrata Comércio de Produtos em 

Geral Ltda-Epp.
Preço Unitário: R$ 33,00
Validade 12 Meses
Item 3
Descrição: Garfo Descartável em Polipropileno 

Natural(Atoxico) Para Refeição, Medindo 160Mm de Compri-
mento Total, Espessura do Cabo de 5Mm e Dente com 3Mm, na 
Cor Branca - Caixa com 1.000 Unidades.***

Unidade: Caixa
Empresa Vencedora: Contrata Comércio de Produtos em 

Geral Ltda-Epp.
Preço Unitário: R$ 33,00
Validade 12 Meses
Ata do Registro de Preços 714/2013
Processo Hcrp 14969/2013
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 28-02-2014, 

Publicado no D.O. Em 11-03-2014 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 1
Descrição: Toalha de Papel, Folha Simples, Interfolhada Ins-

titucional, com 3 Dobras, Reciclado, Ótima Qualidade, Crepado, 
na Cor Branca, Apresentando Ótima Capacidade de Absorção, e 
Resistencia a Tração a Úmido, Medindo 23 X 27 Cm, em Pacote 
com 5 Maços de 250 Folhas Cada Maço.

Requer Apresentação de Certificação de Que o Produto 
Atende as Normas da Abnt Nbr 15464-7 E 15134.

Unidade: Maço
Empresa Vencedora: 2Xs Distribuidora Eireli - Me
Preço Unitário: R$ 2,35
Validade 12 Meses
Ata do Registro de Preços 739/2013
Processo Hcrp 14967/2013
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 18-03-2014, 

Publicado no D.O. Em 20-03-2014 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 1
Descrição: Miolo de Alcatra Resfriado, em Pecas Extra 

Limpas sem Gordura, com Aspecto, Cor, Odor e Sabor Proprios, 
Pesando Entre 7 E 8Kg e Acondicionados em Sacos Plásticos 
Transparentes.

Siafisico 38261 Nd 33903010 Uf 3/Kg - Bec
Unidade: Kg
Empresa Vencedora: Integrado Distribuidor Frigorifico Ltda-

Epp
Preço Unitário: R$ 16,40
Validade 12 Meses
Item 2
Descrição: Coxão Duro em Bife, Resfriado, Recheado com 

Bacon, Cenoura e Pimentão, Peças Limpas com Aspecto, Cor, 
Odor e Sabor Proprios, Pesando Aproximadamente 150G, Emba-
ladas em Sacos Plasticos Transparentes.

- Validade: 60 Dias
Unidade: Kg
Empresa Vencedora: Apura Brasil Alimentos Ltda-Me.
Preço Unitário: R$ 16
Validade 12 Meses
Item 3
Descrição: Coxão Mole Resfriado, em Peças Extra Lim-

pas, sem Gordura, com Aspecto, Cor, Odor e Sabor Próprios, 
Pesando Entre 8 E 10Kg e Acondicionadas em Sacos Plásticos 
Transparentes.

- Validade: 60 Dias
Unidade: Kg
Empresa Vencedora: Integrado Distribuidor Frigorifico Ltda-

Epp
Preço Unitário: R$ 12,10
Validade 12 Meses
Item 4
Descrição: Bisteca Suina Resfriada, em Pecas Parcialmente 

Limpas C/ Aproximadamente 180G, Acondicionada em Sacos 
Plásticos com Fechamento À Vácuo.

(Siafisico 3605299 - Und 3/Kg - Nd 33903010 - B E C)
- Validade: 6 Meses
Unidade: Kg
Empresa Vencedora: Integrado Distribuidor Frigorifico Ltda-

Epp
Preço Unitário: R$ 7,21
Validade 12 Meses

 FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE RIBEIRÃO PRETO

 Despacho do Diretor Presidente, de 19-3-2014
Ratifico a inexigibilidade de licitação, para contratação 

direta da empresa Cei Comércio Exportação e Importação de 
Materiais Médicos Ltda, para aquisição de kit para processa-
mento de SCUP e acessórios da marca Thermo Genesis, pelo 
valor total de R$ 14.590,00, com base no Inciso I do Artigo 25 
da Lei Federal - 8.666/93.

 Extratos de Contratos
Termo de Contrato: 24/2014
Guichê: 61/2009
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva ao equipamento 

central de PABX digital, marca Nec.
Contratada: Intelmax Telecomunicações Ltda.
Data: 07/03/2014
Vencimento: 06-03-2015
Valor Total: R$ 7.080,00.
Termo de Contrato: 25/2014
PL: 034/2014
Objeto: Fornecimento de controle Hematológico e soluções 

para laboratório.
Contratada: Imunotech Sistemas Diagnósticos Imp. Exp 

Ltda.
Data: 10-03-2014
Vencimento: 09-03-2015
Valor Total: 15.212,66
Termos de Retirratificação


